## I. 3

## casum

(50) *Auctor sup.n.256. pro-rari vero , quantū pertinet ad obli-bayerat fictū promissorem impe-gationem praetandae fidei . Quare grāndi concubitus gratia aequipar procedit heic argumentū a paxi .*

casum gravis scandali , aut deterioris exitus ex justa parentum indignatione propter notabilem generis disparitatem metuendi . Consulto tamen ab illis abstinemus, ne videamur testes emendicare cum tot præsto fuerint , & omni quidem exceptione majores .

288 Adstipulatur his omnibus *Sacra Rota in Calaguritana prætensi matrimonii decis. 19. par. 10. recen.* In ea iterum acta fuit Causa inter virginem , & virum , qui omnino conscientius illius infimæ conditionis, pollicens conubium , ipsa potitus fuerat , in qua jam Sacrum Tribunal pronunciaverat pro muliere contra defloratorem . Re tamen maturius discussa , ex noviter enarratis circumstantiis a decisio[n]e recedens virum absolvit . Quantumvis vero præcipuum mutandi sententiam motivum fuerit subsequens fornicatio sponsæ, agnovit tamen Sacrum Auditorium ad eundem finem obtainendum plura suppetere valida argumenta n. 45. ibi : *Ulterius constat etiam de gravi indignatione parentum , & consanguineorum : de odio & maxima animi aversione in sponso contra sponsam excitatis ; nec non de imminentि scandalorum periculo , ac de maximo infelicitatis exitus timore , casu quo sequatur tale matrimonium .* Exinde nu. 55. 56. & 57. confirmat auctoritatibus & rationum momentis causas enumeratas sufficere , ut recederetur a sponsalibus supradictis , quæ juncta fuerant cum virginis defloratione .

289 Hactenus firmata evincunt , neque novum , neque difficile autumandum dictum , quo filiofamilias suadeatur , nec debere , nec posse licite inire matrimonium indignum , quamvis virginem sub jurata pollicitatione conjugii vitiaverit , semper ac ex rationabili parentum contradictione imminens scandalum , ac minus felix exitus non inaniter formidatur . Quandoquidem præter tam multas ac gravissimas auctoritates fulcitur asserta veritas isdem fundamentis , quibus sponsalia sacramento interposito confirmata tantopere demonstravimus in simili casu nullatenus obligare . Namque stuprum non valet parere diversi generis obligationem , atque ad summum auget illam , quæ vi justitiae oritur in sponsalibus ; propterea si imminens scandalum , si probabilis timor deterioris exitus , si tandem injuria , quæ familiae , quæque pa-

rentibus per indignas nuptias irrogatur, vel ab initio impedimento sunt ne contraetus valeat, neve jurisjurandi religio liget, vel jam inductum ligamen solvere sat's sunt; eadem vi pollebunt adversus stuprum, sive impediendo ne pariat, sive jam partam per illud obligationem submovendo: neque enim aliquando dumtaxat, sed perpetuo, semper virtus justitiae nequit quemquam adigere, ut impleat opus, quod sine scandalo, sine peccato non est ipsi liberum adimplere.

290 Et proculdubio toto cælo a veritate discederet quisquis æstimaret tantam inesse stupro vim obligandi, ut è conspectu ejus, etiam Divini Juris præcepta, nedum cæteras virtutes omni effectu vacuas perperam affirmaret. Quamplura suppetunt exempla, quibus perspicue comprobatur, nullum Jus ad nuptias adipisci virginem ex stupro sub illarum spe incaute admisso, sive quia altera virtus illicitum reddit matrimonium, sive propter precedentem aliquam obligationem justitiae quantumvis minoris ponderis & momenti. Sic qui obstrictus voto, vel simplici castitatis, vel ingrediendi Religionem, virginem data fide matrimonii corrupit, nec tenetur, nec potest licite ipsi nubere obstante virtute Religionis, quam violavit promittens: nam irrita fuit promissio, utpote de re iniqua, ut solide comprobat *Navarr. lib.4. Consil. tit. Qui Clerici, vel roventes conf. i. per tot. Vivaldus in Can-*  
*delib.par.3.cap.14.nu.64. Rodriguez in Sum.to.i.cap.207.*  
*num. 11. Gabr. a S. Vincentio de matrim. disp.5. quæst. i.*  
*nu.12. & seqq. Martinus Perez disp.5. secl. i. nu.6. & se-*  
*quent. fute. Dicastillo tom. 3. de Sacram. tract. 10. de sponsal.*  
*disput. i. dubit. 32. n. 446. Quod absque ullo dubio asseren-*  
*dum venit si virgo sciverat viri votum quo conjugium*  
*illicitum reddebaratur, Sanchez lib. 1. disput. 45. n. 3. Azor.*  
*3. p. cap. 5. difficult. ultim. Lessius de justit. lib. 2. cap. 10. dub. 4.*  
*Reginald. prax. pœnitent. lib. 25. cap. 6. secl. 7. n. 95. Gutier.*  
*de matrim. cap. 25. in fin. Bonacin. de sponsal. q. i. punct. 5. n.*  
*7. & cæteri apud ipsos.*

291 Item qui nuda sponsalia cum una contraxit, si deinceps cum altera contrahat, illamque violet, priori sponsæ fidem reddere tenetur, ac posteriorem defloratam deserere, juxta communem fere Doctorum sensum,

I. 4. quos

quos colligunt, & sequuntur Henriquez in summ. lib. 116 cap. 13. num. 3. Ludovic. Lopez p. 1. instruct. Cap. 79. Bonacino. qu. 1. cit. punt. 5. nu. 7. Philiarc. to. 1. p. 2. cap. I. Sanchez de matrim. l. 1. disput. 49. Ledesma de matrim. quest. 43. §. in oppositum Dicastillo dubit. 32. cit. nu. 472. & ex Canonistis Navar. in manual. cap. 22. de Sacram. matrim. n. 26. Gutier. de matrim. c. 27. n. 5. & seqq. Zoëlius commentar. in jus Canon. super 4. decretal. tit. de sponsal. num. 36. Tirbing. in jus canon. tom. 4. eod. tit. 5. 7. nu. 57. Joannes Christoph. Schambogen. sup. 4. decretal. tit. I. n. 88.

292 Porro tum præsata, tum pleraque alia quæ recensi possunt exempla illo innituntur indubitabili axiomatice, quod ad opus illicitum nemo unquam sive ex iustitia, sive ex damno illato, sive alia quavis causa compelli potest. Atque adeo cum transgredi votum, & frangere sponsaliorum fidem vetet Religio, & Justitia prohibeat, neque subsequens promissio, neque stuprum sub illa extortum quidquam valent, maxime si mulier votum, vel præcedentia sponsalia non ignorans, se maculari consensit. Quid ergo mirum, si dicamus præceptum Divinum & naturale, de non afficiendis parentibus gravi dedecore, & injurya, de non inferenda toti familiæ inevitabili infamia, de vitando scandalo, maxime inter consanguineos, denique de non exponendo se se, futuramque conjugem evidenti periculo deterioris exitus, infirmare obligationem; quam ceteroqui ex stupro sponsalibus juncto extra hunc casum consurgere non diffitemur? idemque in primis verum esse, si foemina hæc omnia prævidens filium familias alliciens, ut ab ipso fidem conjugii extorqueret, extorta semel, sui copiam eidem fecit, decipiens potius quam decepta?

293 Et hic non abs re erit tantisper immorari, rogan-  
do Judices, ne priusquam pro tribunali fedeant, ad ini-  
qua, quibus vitam degimus tempora, oculos convertere  
dedignentur. Quænam in præsentiarum puella vere sedu-  
cta dici potest? Quam pauci sunt ignobiles parentes, qui  
se insciis vel invitatis, filias stupro a nobilibus dehonestas  
cum veritate conquerantur? Immo nobilium adoles-  
centium patres, præcipue urbis familiæ, universa quo-  
que Respublica, gravi ac justissima querela assurgunt

CON-

contra filias, contra genitores, quæ blanditiis, qui lencientiis filios familias trahunt (51) sollicitant, invitant, utinam quandoque non cogerent, ut promissis nuptiis in libidinis cæno volutentur. Nempe quia falso persuasum habent, sponsalibus per fas nefasve contractis, accedente stupro, revocare pedem licere nunquam. Profecto ingenti eos errore decipi satis evincunt usque modo dicta, prout etiam animadvertisunt in suis casibus *Cosp. nel Giudice Criminalista p.3. c.38. & late Ursaya Inst. Crim. lib.2. tit.7. a n.111.2. edit.* Salubrius tamen eos errore eriperet timor peccati, qua dignos nefarios parentes scribit *S. Antoninus 2.p.tit.5.cap.6. §.1.* Parentes qui tradunt filias nobilibus & divitibus deflorandas, ut propter hoc eas nuptui tradant illis dotantiibus, pessimi sunt lenones digni morte temporali, & æterna. Quam jure tum Ecclesiastico, tum Cæsareo ab iisdem luendam decernitur; de qua alios cumulans late *Farinac. in Prax. par.2. tom.2. tit. de delict. Carn. q.144. per tot.* Ipsas pariter virgines cautores redderet imminens eisdem peccata vel infamia, quam in jure sanctam legimus in *leg. fædissimam 20. Cod. ad leg. Jul. de Adult.* ibi *Fædissimam earum nequitiam, quæ pudorem suum alienis libidinib. prosternunt... leges ulciscuntur, ubi Gloss. Mulier quæ sponte committit stuprum, punienda est,* & ibidem *Baldus. Stuprum voluntariū punitur in utroque.* Late *Farinac. loco cit. q.147. n.49.* Et bene *Laurent. Matthæus de re criminal. Controv. 51. n.38. ibi: Si aliqua pœna coercerentur puellæ, neque tantæ deceptæ sub frustanea spe nuptiarum deriderentur, neque tot adolescentulos, quorum matrimonia ambiunt, ad amplexus invitarent.*

, 294. Verum quia ista recesserunt ab Aula, cupienda omnino est executio decretorum pluries editorum per Sacram Congregationem Concilii, quibus Episcopis de-

man-

(51) Sicuti tenetur interdicto de servo corrupto, qui ei persuasit, ut amator exsisteret, teste Vlpiano l. 1. §. 5. de ser. corr: ita nec dubium visum est, quin utili actione & pater experiri posset adversus eum, qui iisdem artibus deteriorem filium filiamve fecis-

set. Paullus l. ut tantum 14. §. 1. cod. t. ait: *De filio filiave corruptis ... utilis (actio) competit, officio judicis aestimanda: quoniam interest nostræ, animum liborum nostrorum non corrumpi.* Huc quoq. pertinere quibusdam vila est l. 14. §. 1. 3. *Dilectio furti...*

mandavit, ut graviter eos plecterent, qui contractis sponsalibus de futuro, ante matrimonium carnali copula se commiscent (52) ut post Bellarmin. & Farinac. testantur Boss. de matri. cap. 7. nu. 96. & Fagnan. super cap. his qui fidem, de sponsalib. n. 15. Etenim quis dubitet ex indulgentia, quam inverecundæ virgines apud Judices experuntur, cum pro pœna patrocinium sacerdotalium assequantur, jam id confici, ut nihil magis habeant in votis quam

(52) Hoc cur addiderit Author, animadverte. Putat enim heic procedere argumentum a minori ad majus: quod sic habet. Post contracta sponsalia se commiscere plane videtur minus peccatum esse, quam sine sponsalibus: ibi jam pacta uxor cum pacto viro congreditur, inter quos amor conjugalis jam incipit existere: heic non item. Adhaec Iure Hebraeorum sponsa a sponso jure viri accusabatur adulterii, at sperata non item. Imo ex jure Decretalium ante Concilium Tridentinum sponsalia de futuro per subsecutam copulam transibant in de praesenti, nim. quia praesumebatur inter eos matrimonium: quod tamen, postquam matrimonii clandestinis suis detractus est vator, desit. Ex his vides, etiam jure hodierno crimen levius esse concubitum post sponsalia, quam sine sponsalibus. Nec obest, quod sponorum concubitus in pluribus dioecesis numerari soleat: inter casus Episcopo reservatos: nam quia perquam frequens is casus erat, ita ut ferme in morem transisset, idcirco remedio reservationis compesci debuit.

Dies, in specie, qua de agimus, non doceat sponsalia, quia

post extortam sponsaliorum fidem, sepe illi commiscent. Respondetur, istiusmodi sponsalia, non prorsus libera fuisse, sed vi effrenis atq. obcaecatae cupiditatis, saepe & puellae blanditis extorta: quod etiam atq. etiam esse considerandum, judico. Adde & hoc etiam, quod perquam absurdum atq. indignum videtur, si matrimonii sacramentum foeditissimi stupri pretium evadat: graviter admonente Apostolo. Heb. XIII. 4. *Honorabile connubium in omnibus, & torus immaculatus: fornicatores enim... judicabit Deus.* Ex his vides, quidnam de ipsis sponsalibus sit judicandum, per quae stultissimi adolescentes atq. impudentes puellae cauponantur Ecclesiae sacramenta. Hinc secundum usitatem Sac. Poenitentiariae proxim, quoties dispensatio matrimonialis petitur, inutiliter allegatur precedens concubitus ad reddendam faciliorem dispensationem: id enim potius difficultorem efficit. Imo in talibus legum matrimonialium laxamentis, quae ab eo Tribunalis impetrantur, solet addi clausula in hanc sententiam, dummodo ne praecesserit copula &c. aut tale aliquid in eamdem sententiam.

quam nobilem quemque juvenem sui amore incendere, ut concupiscentia excæcatum sub conjugii fide ad stuprum admittant; exinde maritum habituræ? Ita prorsus pluribus Italæ Catholicis urbibus accidit dispendium pudoris, quod Hollandiæ contigisse meminit, ac detestatur Grotius lib.3. manuductionis cap.35. & ex ipso González Tellez in s. Decretal. super cap.2. de Adulter. nu.8. in fine, ibi... Quid enim si virgines fiducia legis Divinæ licentius peccent?

295 Scandalū istud, ut a suis evellerent Diœcesibus, jure optimo nonnulli Antistites per Synodales Constitutiones irrita fecerunt sponsalia clandestina, tametsi secuta copula inter spondentes: uti de Diœcesi Rheyensi testatur Ciarlin d. cap.174.n.72. ibi... Nec dubium est, quod talis constitutio sit licita, & honesta, & valida, & de Diœcesi Lau sanensi Gobat. Experien. Theolog. tract. 10. casu 1.n.11. & 12.

296 Porro ut ad ea unde digressus est sermo, revertatur: Si parentes tenuioris fortunæ filiam indotatam locupleti locari cupiunt, & fallaciis adolescentem inducunt ad dandam fidem de conjugio, sponsalia quamvis jurata sint, vel etiam coitu confirmata, retrahendi queunt: sunt verba Roberti Konig. princip. Jur. Canon. lib.4. decretal. tit. 1. de sponsal. n.71. Id an sèpius contingat, prudentem Judicem neutiquam latet. Nobis satis esse debet, quæ ex jure ac per Theologiaz principia probati Auctores colligunt, ejus prudentiaz fideliter consideranda submittere.

297 Hac tenus pronunciata verissima apparent inspe cto juris rigore. At enim vero nonnihil tribuendum credimus æquitati. In summa enim inquit lex, æquitatem quog; ante oculos habere debet judex, qui huic actioni (53) addictus est, leg. quod si Ephebi 5. Interdum ff. De eo quod cert. loc. Æquitas vero naturalis occurrente casu puellæ humilis conditionis, quæ ad nuptias cum filio familias nobiliore aspirans, impetrata illarum fide se fœdandum obtulit, duo jubet sedulo animadverti a judece, ut iuste valeat

(53) Loquitur ibi Vlp. de actio ne arbitrar. de eo quod certo loco. Tamen hac regula DD. passim ut generali utuntur. In qua aequitatem intellige jure informatam,

& quae ex jure possit colligi, non cerebrinam, ait Abb. apud Jason. de aequitate. Sed de eo argum. rā condita brevi dabit J.C. eruditiss. Jos. Aur. de Panuario Jud. M.C.V.

valeat pronunciare. Vnum est, ut æqua lance ponderet ex una parte damnum quod pueræ imminet, ac ipsius indignis parentibus, aut consanguineis, si ab optatis nuptiis arceantur; perpendens insuper ipsam innocentem non habendam, dum voluntarie se prostituit, neque ut plurimum consanguineos, præsertim parentes culpa vacare, quorum inertia, vel ambitio, sæpius avaritia aut filiarum licentiam sollicitat, aut connivet. Denique id præ oculis habeat, num virginis damnum alia via possit reparari, attenta qualitate natalium, ac moribus regionis, & urbis quam incolit. Nam prorsus vana est quorundam cantilena, qui mulierculæ stuprum esse irreparabile malum clamitant; dum, ut apprime bene animadvertis Card. de Luca tract. de dot. disc. 142. n. 75. in fine: *Juxta notissimam præxim excessus dotis de facile sat nat istam plagam: tum quia non desunt alia remedia cum quibus futuræ honestati, ac parentum famæ consuli potest, per ingressum nempe in monasterium, vel Conservator. etc.*